en un cierto orden) toma en consideración lo que es por sí según la formalidad adoptada, y prescinde de lo que es tal solo de manera accidental o contingente, de lo que es tal *per accidens*.¹⁴⁹

La metafísica, si se quiere, al situar su actividad principalmente en el ámbito del juicio, y no en el de la simple aprehensión, y en lo ontológico (real), más que en lo simplemente lógico, juega —al menos por naturaleza— un papel imprescindible dentro del ámbito de todo conocimiento:

Con la simple aprehensión o mirada intelectual, podemos separar o considerar aisladamente aspectos que en lo real no subsisten separadamente: pero en nuestros juicios debemos restituir la unidad a aquello que es realmente uno [*In Boet. De Trin., 2, 1, 3*]¹⁵⁰. Puedo separar la noción de “animal” de la de “racional”, pero no puedo decir que el hombre está compuesto de lo animal y de lo racional como dos elementos realmente distintos, porque estaría así trasponiendo al orden real y metafísico lo que está solo separado en el ámbito conceptual y lógico.¹⁵¹

Por eso ve Cardona en la recuperación de una metafísica sapiencial (es decir, realmente metafísica) una necesidad y un reto no solo para el ámbito científico actual, sino —y ahí endereza a final de cuenta su máximo esfuerzo—, *para devolver al hombre a lo real*, no

materia sensibili; et haec competit mathematicae. Tertia secundum eandem operationem quae est abstractio universalis a particulari; et haec competit etiam physicae et est communis omnibus scientiis, quia in scientia praetermittitur quod per accidens est et accipitur quod per se est.” La frase, sin embargo, se encuentra en otro lugar (*Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 3 co. 5) según la edición de las obras de Santo Tomás que tengo a mano: SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.

149 CARDONA, CARLOS. *Olvido...*, op. cit., pp. 345—353.

150 “Et quia veritas intellectus est ex hoc quod conformatur rei, patet quod secundum hanc secundam operationem intellectus non potest vere abstrahere quod secundum rem coniunctum est, quia in abstrahendo significaretur esse separatio secundum ipsum esse rei, sicut si abstraho hominem ab albedine dicendo: homo non est albus, significo esse separationem in re. Unde si secundum rem homo et albedo non sint separata, erit intellectus falsus. Hac ergo operatione intellectus vere abstrahere non potest nisi ea quae sunt secundum rem separata, ut cum dicitur: homo non est asinus. Sed secundum primam operationem potest abstrahere ea quae secundum rem separata non sunt, non tamen omnia, sed aliqua.” Tampoco aquí la referencia (*Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 3 co. 1) de mi versión coincide con la que anota Cardona. SANTO TOMÁS. *Corpus...*, op. cit.